Proc. Leg. nº 2741/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1636/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita estudos para alterar o trânsito no Jardim
Novo Mundo, com intuito   de   melhorar o fluxo
de veículos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal com o seguinte pedido:

Que o setor competente realize estudos técnicos com
o objetivo de alterar o sistema viário das seguintes vias públicas:  Rua das
Margaridas e Rua das Magnólias, no Jardim Novo Mundo / Jardim Paraiso.

 Que a Rua das Margaridas passe a ter
sentido único descendo em direção ao
Jardim Centenário;

 Que a Rua das Magnólias passe a ter
sentido único, subindo em direção a
Unidade Básica de Saúde do Jardim
Paraíso.

 E as Ruas dos Lírios e Manacás,
permaneçam como vias de mão dupla,
conforme já ocorre atualmente;

Proc. Leg. nº 2741/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

A alteração no trânsito visa melhorar o fluxo de veículos

e garantir a segurança e prevenir acidentes, tendo em vista que as vias

mencionadas são estreitas e, com a presença de veículos estacionados, torna-se

praticamente inviável a circulação regular, principalmente para caminhões de

entrega que atendem, restaurante, açougue e comércios na região.

Trata-se de uma reivindicação dos moradores, que

enfrentam diariamente dificuldades no tráfego local devido à configuração atual do

trânsito.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K277GJ2KPB6JBRZC
		2025-05-12T15:52:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura